佐医勤改セ発第５７号(Ｅ)

令 和 ５ 年 １ ２ 月 ２ ５日

    郡市医師会担当理事  殿

佐賀県医師会副会長

佐賀県医療勤務環境改善支援センター長

 森  永  幸  二

                           〔 公 印 省 略 〕

令和５年度医療専門職支援人材活用セミナーの開催について（ご案内）

 時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、働き方改革の推進や医療の質向上のため、医師・看護師等の医療専門職から看護補助者や

医師事務作業補助者のような医療専門職支援人材（以下「支援人材」）へのタスク・シフティング

が重要とされています。

 そこで、今般、厚労省において標記セミナーを開催するとして、案内がありました。

 本セミナーでは支援人材の確保・定着に向けた取組みやその背景について、実際の事例を交えな

がら紹介されます。医療機関の支援人材の確保・定着に向けた積極的な取組みや、管理者としての

支援人材に対する考え方を知ることで、自院での今後の取組みをより効果的なものとし、支援人材

の定着に繋げていただければと存じます。

 つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知下さいますと共に、貴会会員医療機関

へ周知下さいますようお願い申し上げます。

 なお、本件については、県医師会ホームページ・メディカルトピックスに掲載すると共に、別添

２にて病院の開設者・管理者に通知しています。

記

■令和５年度医療専門職支援人材活用セミナー

 １．開 催 日 時：令和６年２月８日（木）１４：３０～１６：００

 ２．会   場：ZOOM を使用したオンライン開催（定員：９００名。先着順。）

 ３．対 象 者：病院長、事務長、看護部長、看護補助者・医師事務作業補助者の部門責任者、

医療機関の採用責任者・担当者、医療機関の人事責任者・担当者 など

 ４．参 加 費：無料

 ５．プログラム：①開会挨拶

        ②看護補助者の確保・定着にかかる事例紹介

         ③医師事務作業補助者の確保・定着にかかる事例紹介

        ④質疑応答

        ⑤パネルディスカッション

 ６．申込サイト：https://jinzai-seminar.mhlw.go.jp/

 ７．申 込 締 切：令和６年２月５日（月）１２：００（定数になり次第、受付終了）

〔添付資料〕

１．（厚労省）リーフレット

２．医療機関等の開設者・管理者宛て通知

佐賀県医師会事務局

業務課 担当 佐藤・坂井・林

Ｅ-mail：staff-sato＠saga.med.or.jp

Tel 0952－37－1414   Fax 0952－37－1434

Ｅ

佐医勤改セ発第５８号(Ｆ)

令 和 ５ 年 １ ２ 月 ２ ５日

   医療機関等の開設者・管理者  殿

佐賀県医師会副会長

佐賀県医療勤務環境改善支援センター長

 森  永  幸  二

                           〔 公 印 省 略 〕

令和５年度医療専門職支援人材活用セミナーの開催について（ご案内）

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 さて、働き方改革の推進や医療の質向上のため、医師・看護師等の医療専門職から看護補助者や

医師事務作業補助者のような医療専門職支援人材（以下「支援人材」）へのタスク・シフティング

が重要とされています。

 そこで、今般、厚労省において標記セミナーを開催するとして、案内がありました。

 本セミナーでは支援人材の確保・定着に向けた取組みやその背景について、実際の事例を交えな

がら紹介されます。医療機関の支援人材の確保・定着に向けた積極的な取組みや、管理者としての

支援人材に対する考え方を知ることで、自院での今後の取組みをより効果的なものとし、支援人材

の定着に繋げていただければと存じます。

 つきましては、参加を希望される場合は、申込サイト（https://jinzai-seminar.mhlw.go.jp/）

よりお申込みください。

 なお、本件の詳細については、県医師会ホームページ・メディカルトピックスに掲載しています。

記

■令和５年度医療専門職支援人材活用セミナー

 １．開 催 日 時：令和６年２月８日（木）１４：３０～１６：００

 ２．会   場：ZOOM を使用したオンライン開催（定員：９００名。先着順。）

 ３．対 象 者：病院長、事務長、看護部長、看護補助者・医師事務作業補助者の部門責任者、

医療機関の採用責任者・担当者、医療機関の人事責任者・担当者 など

 ４．参 加 費：無料

 ５．プログラム：①開会挨拶

        ②看護補助者の確保・定着にかかる事例紹介

         ③医師事務作業補助者の確保・定着にかかる事例紹介

        ④質疑応答

        ⑤パネルディスカッション

 ６．申込サイト：https://jinzai-seminar.mhlw.go.jp/

 ７．申 込 締 切：令和６年２月５日（月）１２：００（定数になり次第、受付終了）

佐賀県医師会事務局

業務課 担当 佐藤・坂井・林

Ｅ-mail：staff-sato＠saga.med.or.jp

Tel 0952－37－1414   Fax 0952－37－1434

日 時 会 場

対 象

参加申込みはこちら https://jinzai-seminar.mhlw.go.jp/

定 員

参加費

申込締切

オンライン（ウェビナー）

●病院長　 ●事務長 ●看護部長
●看護補助者・医師事務作業補助者の部門責任者
●医療機関の採用責任者・担当者
●医療機関の人事責任者・担当者　等

900名（先着順）

無料

2024年2月5日（月）
12:00

※定数になり次第、受付終了いたします

2024

14:30～16:00

無料
参加費

\オンライン開催 /

\オンライン開催 /

2 8
〔木〕

令和5年度

医療専門職
活用セミナー

支援人材

医療専門職支援人材の医療専門職支援人材の
確保・定着に向けて確保・定着に向けて

働き方改革の推進や医療の質の向上のため、医師・看護
師等の医療専門職から看護補助者や医師事務作業補助
者のような医療専門職支援人材（以下、支援人材）へのタ
スク・シフティングが重要とされています。
しかしながら、少子高齢化による人手不足等を背景に、
必要な数の支援人材を確保することには課題があるの
が現状です。
仮に確保できた場合でも、人材が定着しない、採用後の
評価や育成をどうしたらよいのかわからない、また、採
用活動が常態化・マンネリ化してしまっている医療機関

の管理者の方や現場責任者の方も多いのではないで
しょうか。
そこで本セミナーでは支援人材の確保・定着に向けた取
組みやその背景について実際の事例を交えながらご紹
介します。本セミナーにご参加いただき、医療機関の支
援人材の確保・定着に向けた積極的な取組みや、管理者
としての支援人材に対する考え方を知ることで、自院で
の今後の取組みをより効果的なものとし、支援人材の定
着に繋げていただければと存じます。

医療専門職支援人材活用セミナー事務局 shienzinzai_ jimukyoku@tohmatsu.co.jpE-Mail

有限責任監査法人トーマツ

ご不明点等は、下記の「お問合せ先」までご連絡
願います。

https://jinzai-seminar.mhlw.go.jp/

厚生労働省委託事業実施機関

❶ 開会挨拶 5分
厚生労働省 医療専門職支援人材確保・定着支援事業　企画検討委員会　委員長　藤岡 丞 様
（医療法人社団協友会 彩の国東大宮メディカルセンター　院長）

❷ 看護補助者の確保・定着にかかる事例紹介 20分
看護チームにおけるタスク・シフト／シェア推進の取組み
医師の働き方改革が加速される中で、看護師と看護補助者による看護チームにおいてもタスク・シフト／シェアが推
進されています。患者に質の高い看護を提供するためには、個々が役割を認識しチームで働く力を最大限に発揮する
必要があります。看護補助者が医療専門職支援人材として成長しチームで活躍するための、教育・研修体制、目標管
理、組織体制の整備等の取組みをご紹介します。
講師：社会医療法人同心会 西条中央病院　看護部長　田坂 嘉子 様

❸ 医師事務作業補助者の確保・定着にかかる事例紹介 20分
医師事務作業補助者に期待しうる役割　～真のポテンシャルを発揮してもらうための取組みとは？～
2015年に医師の負担軽減を目的に導入した高度医療セクレタリーは、外来診療中に診療録の記載を行いながら、
医師の指示のもとオーダー補助を行っています。期待された医師の負担軽減、経営面の改善が見られただけでなく、
医療の質の向上も確認できました。当院での経験をご紹介するとともに、今後医師事務作業補助者の期待しうる役
割について言及します。
講師：地方独立行政法人 神奈川県立病院機構　神奈川県立こども医療センター　副院長　上田 秀明 様

❹ 質疑応答 10分

❺ パネルディスカッション 30分
モデル医療機関による医療専門職支援人材確保・定着の取組み
厚生労働省「令和5年度 医療専門職支援人材確保・定着支援事業」では、医療機関における看護補助者や医師事務
作業補助者の確保・定着のための参考となるような示唆・方法等を得ることを目的とし、モデル医療機関における医
療専門職支援人材確保・定着の取組みを実施しました。
各モデル医療機関の取組み内容や、取組みを進める中で困難だった点、工夫した点等を紹介します。
ファシリテーター：厚生労働省 医療専門職支援人材確保・定着支援事業　企画検討委員会　委員長　藤岡 丞 様

（医療法人社団協友会 彩の国東大宮メディカルセンター　院長）
パ ネ リ ス ト ：医療法人五星会 菊名記念病院　看護部長　赤間 仁見 様

独立行政法人地域医療機能推進機構　大阪病院　医事課長　橘 弘城 様

申込専用サイトより、参加申込フォームに必要事項を入力の上、お申込みください。申込みの締め切りは2024年2月5日（月）
12:00となります。本セミナーでは、参加申込フォームにて事前に皆様からの質問を受け付けております。なお、いただいた全
ての質問にはお答えできない場合がございますのでご了承下さい。
申込受付後、本セミナーに参加するためのアクセス方法を、参加申込み時に登録されたメールアドレス宛にお送りしますので
ご確認下さい。

医療専門職 活用セミナー支援人材
医療専門職支援人材の確保・定着に向けて医療専門職支援人材の確保・定着に向けて

お問い合わせ先

プログラム

参加申込URL

申込方法

※本セミナーではリモート会議アプリ「ZOOM」を使用します。
「ZOOM」の使用方法につきましては申込サイトにて詳しく
記載しております。

※事務局業務は、有限責任監査法人トーマツが厚生労働省
の委託を受けて実施しております。

※申込みの際にご記入いただいた個人情報は事務局にて
厳重に管理し、本事業以外での目的では使用いたしません。

令和5年度